Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Sabado, 7 de agosto de 2021 Pagina 23796

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

5294 Decreto n.°? 161/2021, de 5 de agosto, por el que se autoriza
la implantacion en la Universidad de Murcia y la Universidad
Catolica San Antonio de Murcia, de nuevos titulos universitarios
oficiales para el curso 2021-2022, y se autoriza el inicio del
proceso de extinciéon de otro a la Universidad de Murcia.

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, en virtud del articulo 16 del
Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia, tiene atribuida la competencia
de desarrollo legislativo y ejecucion de la enseflanza en toda su extension,
niveles y grados, modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en
el articulo 27 de la Constitucion y leyes organicas que conforme al apartado 1
del articulo 81 de la misma lo desarrollen, y sin perjuicio de las facultades que
atribuye al Estado el niumero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta
inspeccion para su cumplimiento y garantia.

La Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, modificada
por Ley Organica 4/2007, de 12 de abril, dispone que para impartir ensefanzas
oficiales y expedir los correspondientes titulos oficiales, con validez en todo
el territorio nacional, las universidades deberan poseer la autorizacion de la
Comunidad Auténoma, segun su legislacién, y obtener la verificacién del Consejo
de Universidades de que el oportuno plan de estudios se ajusta a las directrices y
condiciones establecidas por el Gobierno.

Asimismo, el Real Decreto 1393/2007, de 29 de octubre, por el que se
establece la ordenaciéon de las ensefanzas universitarias oficiales, dispone en
su articulo 3 que la implantacién de las ensefianzas universitarias oficiales sera
autorizada por la correspondiente Comunidad Auténoma, de acuerdo con lo
establecido en el articulo 35.2 de la Ley Organica 6/2001.

La Ley 3/2005, de 25 de abril, de Universidades de la Regién de Murcia,
regula la autorizacion de implantacion de titulos en su articulo 17, si bien este
articulo ha quedado modificado por lo establecido, con caracter basico, en
la Ley Organica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, en su nueva
redaccién de 2007. Como particularidad de la Regién de Murcia se exige, para
la implantacién de ensefianzas universitarias oficiales, informe favorable del
Consejo Interuniversitario de la Regidon de Murcia, e igualmente para la supresion
de ensefianzas.

Mediante Decreto n.° 203/2009, de 26 de junio, se ha regulado en la Regién
de Murcia el procedimiento para la autorizacién de implantacién de ensefianzas
universitarias oficiales en las Universidades de la Regidon de Murcia, en donde se
establecen una serie de criterios generales para la planificacién universitaria y
requisitos especificos a los que tienen que responder los titulos solicitados.

La Universidad de Murcia ha solicitado a la Comunidad Auténoma de la Regidn
de Murcia la autorizacion de implantacién para el curso 2021-2022 de nuevos
titulos de ensefianzas universitarias oficiales de Grado y Master, presentando con

NPE: A-070821-5294



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Sabado, 7 de agosto de 2021 Pagina 23797

las solicitudes la documentacién exigida por la normativa universitaria vigente vy,
especificamente, los informes favorables de la Agencia Nacional de Evaluacion y
Acreditacion (ANECA) y de verificacidon positiva del Consejo de Universidades. El
nuevo titulo de Grado se va implantar en su campus de Lorca, pero su imparticion
efectiva sera para el curso 2022-2023.

Por lo que se refiere a la Universidad Catolica San Antonio de Murcia, ha
solicitado impartir el titulo de Grado en Medicina en su campus de Cartagena,
titulo ya implantado en esa Universidad en el curso 2012-2013 en virtud de
Decreto n.° 106/2012, de 27 de julio (BORM de 31 de julio), y que ha renovado
su acreditacién en virtud de Resolucion del Consejo de Universidades de 18 de
mayo de 2020. Por tanto, es un titulo ya implantado que se va a impartir, con un
nuevo grupo, en el campus de Cartagena.

Con fecha 16 de julio de 2021, por la Comision Académica del Consejo
Interuniversitario de la Region de Murcia, a la vista de las solicitudes presentadas
por las dos universidades, se emitié informe favorable sobre la implantacion de
las referidas ensefianzas, considerando las peculiaridades de cada uno de estos
nuevos titulos.

Por otro lado, el Decreto n.© 203/2009, de 26 de junio, ya referido, establece
en sus articulos 16.2 y 17 el procedimiento para la supresion de ensefianzas y
para la revocacion de la autorizacion de implantacion de titulos universitarios
oficiales. La Universidad de Murcia ha solicitado autorizacidon para la extincién
de un plan de estudios conducente a un titulo universitario oficial, porque no se
imparte y carece de alumnos, estableciendo, en su caso, las garantias precisas
que establece la normativa vigente.

Con fecha 16 de julio de 2021, por la Comisién Académica del Consejo
Interuniversitario de la Region de Murcia, a la vista de la solicitud presentada,
emitioé informe favorable sobre la autorizacion de inicio del proceso de extincién
del referido titulo universitario oficial en la Universidad de Murcia.

En consecuencia, vistos los informes favorables de ANECA y de verificacidon
positiva del Consejo de Universidades, en el caso de la implantacién o
imparticién de nuevos titulos universitarios oficiales para el curso 2021-2022
en las Universidades de Murcia y Universidad Catdlica San Antonio de Murcia,
asi como la solicitud de la Universidad de Murcia de autorizacién de inicio del
proceso de extincion de un titulo universitario oficial, habiendo sido informadas
favorablemente por el Consejo Interuniversitario de la Regién de Murcia, a
propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, y
previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su reunion del dia 5 de agosto
de 2021,

Dispongo:
Articulo 1.

Se autoriza la implantacion en la Universidad de Murcia, a partir del curso
2021-2022, de los siguientes titulos universitarios oficiales:

¢ Master Universitario Oficial en Criminologia y Delincuencia.

e Grado en Terapia Ocupacional, a implantar en la Facultad de Ciencias
Sociosanitarias de la UMU en el campus de Lorca, cuya imparticidon oficial se
iniciara en el curso 2022-2023.

NPE: A-070821-5294



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 181 Sabado, 7 de agosto de 2021 Pagina 23798

Articulo 2.

Se autoriza la imparticidon en la Universidad Catdlica San Antonio de Murcia,
a partir del curso 2021-2022, del siguiente titulo universitario oficial:

e Grado en Medicina, a impartir en el campus de la UCAM en Cartagena.
Articulo 3.

Se autoriza el inicio del proceso de extincion de los planes de estudios
conducentes a la obtencién del siguiente titulo universitario oficial en la
Universidad de Murcia:

e Master Universitario Oficial en Physical Sciences/Ciencias Fisicas.
Articulo 4.

La Universidad de Murcia, que en virtud de este Decreto estad autorizada para
el inicio del proceso de extincidon de planes de estudios conducentes a la obtencién
de un titulo universitario oficial, debe de garantizar que durante los proximos dos
afos los estudiantes que, en su caso, pudieran quedarles asignaturas pendientes
de dicho plan podran culminar sus estudios en el plazo establecido.

Disposicion adicional primera.

De conformidad con lo establecido en el articulo 26 del Real Decreto
1393/2007, de 29 de octubre, por el que se establece la ordenacién de las
ensefianzas universitarias oficiales, modificado por Real Decreto 861/2010,
de 2 de julio, por la Consejeria competente en materia de universidades se
comunicara al Ministerio competente en materia de universidades la autorizacién
de la implantacién a partir del curso 2021-2022 de las ensefianzas conducentes
a la obtencidn de los titulos universitarios oficiales de Grado que se relacionan en
este Decreto, asi como la imparticion efectiva de uno de ellos a partir del curso
2022-2023, y ello a los efectos de proponer al Gobierno el establecimiento del
caracter oficial de los mismos y su inscripcion en el Registro de Universidades,
Centros y Titulos, cuya aprobacién mediante acuerdo del Consejo de Ministros
sera publicada en el Boletin Oficial del Estado y en el Boletin Oficial de la Regién
de Murcia. Igualmente debera informarse a la Conferencia General de Politica
Universitaria de la implantacion de las referidas ensenanzas, tal y como establece
el articulo 8.3 de la Ley Organica 6/2001, de Universidades.

Disposicion adicional segunda.

En cuanto a la autorizaciéon, a solicitud de la Universidad de Murcia,
para la autorizacion del inicio del proceso de extincién de planes de estudios
conducentes a la obtencidén de un titulo universitario oficial, se dara cuenta
al Ministerio competente en materia de universidades y al Consejo de
Universidades, a los efectos de su anotacion en el Registro de Universidades,
Centros y Titulos (RUCT), del citado Ministerio.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacion, sin
perjuicio de lo cual se publicara en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, 5 de agosto de 2021.—El Presidente, Fernando Ldpez
Miras.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, Maria del
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-070821-5294 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	8048/2021	Decreto n.º 160/2021, de 5 de agosto, por el que se aprueban los Estatutos de la Universidad Politécnica de Cartagena.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	8067/2021	Decreto n.º 166/2021, de 5 de agosto, por el que se cesa a doña Sonia Carrillo Mármol, como Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	8068/2021	Decreto n.º 167/2021, de 5 de agosto, por el que se nombra a doña Sonia Carrillo Mármol, como Secretaria General de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	8069/2021	Decreto n.º 168/2021, de 5 de agosto, por el que se nombra a don Daniel Jiménez Jiménez, como Director General de Estrategia Económica de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	8070/2021	Decreto n.º 169/2021, de 5 de agosto, por el que se nombra a don Juan Marín Pérez, como Director de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	7830/2021	Resolución RV-129/21, de 28 de julio de 2021, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional, de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se nombra Catedrático de Universidad del área de conocimiento de Teoría de la Señal
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	8044/2021	Decreto n.º 156/2021, de 5 de agosto, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones destinadas a entidades sociales para el desarrollo de proyectos de acogida a mujeres víctimas de violencia de 
	8047/2021	Decreto n.º 157/2021, de 5 de agosto por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los 27 ayuntamientos de la Región de Murcia con población inferior a 20.000 habitantes, destinadas a colaborar en la financiación de sus aportacione
	8045/2021	Decreto n.º 158/2021, de 5 de agosto, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Asociación del Deporte Español para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la ejecución de
	8041/2021	Decreto n.º 165/2021, de 5 de agosto, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones para gastos de personal correspondientes a la primera anualidad (2021) del “Programa de ayuda a las Policías
	8046/2021	Decreto n.º 159/2021, de 5 de agosto, por el que se acepta la mutación demanial con transferencia de titularidad realizada por el Ayuntamiento de Cartagena a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia de una parcela de 2.000 m² y la c
	8049/2021	Decreto n.º 161/2021, de 5 de agosto, por el que se autoriza la implantación en la Universidad de Murcia y la Universidad Católica San Antonio de Murcia, de nuevos títulos universitarios oficiales para el curso 2021-2022, y se autoriza el inicio
	8050/2021	Decreto n.º 162/2021, de 5 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a favor de los Ayuntamientos de la Región de Murcia para la financiación de medidas
	8042/2021	Decreto n.º 163/2021, de 5 de agosto, por el que se suprime el Colegio de Educación Infantil y Primaria “Federico García Lorca” de La Matanza (Fortuna), código 30002829.
	8043/2021	Decreto n.º 164/2021, de 5 de agosto, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a centros educativos privados concertados para aplicación de la Ley 2/2018, de 26 de marzo, de gratuidad de 
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	8066/2021	Orden de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social por la que se establece la convocatoria del concierto social para la prestación del servicio de intervención y supervisión del acogimiento familiar en familia extensa y
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	7996/2021	Orden de 2 de agosto de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se dictan normas para la elaboración de los Presupuestos Generales de la Región de Murcia para el año 2022.
	7993/2021	Orden de 2 de agosto de 2021 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se modifica la Orden de 18 de octubre de 2018 del Consejero de Hacienda, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	7822/2021	Resolución por la que se ordena la inscripción y publicación de la modificación del convenio colectivo de la Institución Ferial Villa de Torre Pacheco.
	7823/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo del Sector Oficinas y Despachos.
	7825/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Offshore Special Services, S.L.
	7826/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio colectivo de la empresa Nutricontrol, S.L.
	7827/2021	Resolución por la que se ordena la inscripción y publicación de la tabla salarial 2020 del convenio colectivo de la empresa Sistema Azud, S.A.
	7828/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial año 2021 del convenio colectivo de la empresa SISTEMA AZUD, S.A.
	7829/2021	Resolución de la Dirección General de Diálogo Social y Bienestar Laboral, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de modificación de convenio colectivo de la empresa Ayuntamiento Cartagena y de sus Organismo
	Consejería de Educación y Cultura
	7849/2021	Resolución de 26 de julio de 2021, de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dictan instrucciones para el funcionamiento del servicio de comedor escolar en los colegios públicos dependientes de la Consejería
	7850/2021	Resolución de 26 de julio de 2021, de la Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras, por la que se dictan instrucciones sobre el funcionamiento del servicio de transporte escolar durante el curso 2021-2022.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	8022/2021	Extracto de la Orden 30 de julio de 2021 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria correspondiente a 2021 de las subvenciones destinadas a la rehabilitación en las áreas de regeneración y renovación ur
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Fundación Séneca, Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia
	7523/2021	Corrección de error en extracto de la convocatoria de ayudas a grupos de investigación para la comercialización y la explotación industrial de resultados bajo el modelo prueba de concepto, publicado con el número 4990.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2021-08-06T19:49:15+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



